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ANOTACE

Zahradníčková Jana: Estetika mikrokosmu

/Bakalářská práce/ Praha 2011 – Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta.

Ústav profesního rozvoje pracovníků ve školství. Obor Vychovatelství. Kombinované

studium. 56 normo s.

Zaměření práce: výzkumná sonda, která má za úkol představit dětem formy života,

které nás dennodenně obklopují, avšak nejsou pouhým okem vidět.

Předmět: prezentace mikrosvěta pomocí obrazového materiálu, zviditelnění organismů,

které nám mohou být prospěšné i nebezpečné.

Cíl: zaujmout děti jednoduchou formou pro oblast vědy, která může působit esteticky a

zároveň je přimět přemýšlet.

Přínos, poznatky: na základě osobní zkušenosti jsem si uvědomila, jak je záslužná

profese vychovatele dětského domova.

Klíčová slova: estetika, mikrokosmos, biologie, lékařství, impresionismus, výchova,

reklama, deprivanti, mikroby.

ABSTRACT

Jana Zahradníčková: Microcosm aesthetics

/Bachelor thesis/ Prague 2011 – Charles University in Prague, Fakulty of Education,

Institute development in education. Pedagogy. Combined studies. 56 norm. p.

Focus of work: research study, which aims to introduce children to the life forms that

surround us every day, but they are not visible to the naked eye.

Subject: microworld presentation by means of visual material, visible organisms that

may be beneficial to us and dangerous at the same time.
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Aim: To attract attention by simple game for children's science, which can cause both

aesthetic and get them thinking.

Benefits, knowledge: based on personal experience, I realized how helpful for a foster

home profession of educators is.

Key words: aesthetics, a microcosm, biology, medicine, Impressionism, education,

advertising, deprivation, microbes.
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Úvod

Kolem nás existuje neviditelný svět mikrobů. Byl tu dávno před lidmi. Je všude,

ve vzduchu, v půdě, v oceánech, ve vzdáleném vesmíru. Dokonce pouhým okem

neviditelné formy života osidlují každého z nás, rostliny, zvířata. Mikroorganismy byly

objeveny v nitru sopek, ve slaných jezerech, kde nic jiného není schopné přežít.

Rozhodla jsem se tento svět zpřístupnit dětem pomocí jednoduchých prezentací a zjistit,

jak na ně obrázky zapůsobí. Ukázat, že existuje oblast vědění, která je stále z větší míry

neprobádaná a čeká na své objevení. Práci jsem nazvala Estetika mikrokosmu, protože

kosmos jako prostor je všude kolem nás a mikrosvět může být nejen zajímavý, ale

i krásný. Věřím, že nejen pro mě.

V současnosti, kdy není v možnostech člověka, aby obsáhl veškeré vědění, kdy dochází

náročných profesích k velmi úzkým specializacím, předkládám dva na první pohled

odlišné a neslučitelné světy. Každý z nás se určitě v dětském věku pokoušel malovat

obrázky a jistě měl na základní škole předmět výtvarná výchova. Naproti tomu asi

málokdo měl možnost každý den pozorovat pod mikroskopem obrázky mikrosvěta.

Záměr je nabídnout inspiraci pro alternativní náhled na prostor kolem nás. Ukázat, že

to, co se zdánlivě skrývá a je neviditelné na první pohled, neznamená, že neexistuje.

Přiblížit oblast vědy každému, kdo bude rád poznávat nové věci a přispět tím

k zamyšlení nad faktem, že svět, o kterém víme velmi málo, je člověku nejen

prospěšný, ale také nebezpečný. Může být nácvikem k tomu, abychom byli schopni

poznávat svět takový, jaký je a chtít si utvořit vlastní názor, bez ohledu na to, jak nám

jsou skutečnosti často předkládány jako fakta a učit se rozlišit mezi nimi triky, které

mají za cíl námi manipulovat.

V teoretické části jsou uvedeny citáty z odborné literatury. Empirická část se skládá

z přípravy pro miniprůzkum mezi dětmi, představení dětského domova, kde jsem

obrázky prezentovala a shrnutí poznatků.
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Objasnění užívaných pojmů:

1. „Estetika - věda o podstatě a projevech krásy, zabývající se zejm. uměleckými

projevy a vztahem člověka k nim.“

(Klimeš, str.163, 2002)

2. „Makro - první část složených slov mající význam řeckého slova makros = veliký“

(Klimeš, str. 454, 2002)

3. „Mikro - první část složených slov mající význam řec. slova mikros = malý“

(Klimeš, str., 479, 2002)

4. „Kosmo - první část složených slov mající význam řec. slova kosmos = svět, vesmír“

(Klimeš, str. 405, 2002)

5. Agar je přírodní látka na bázi cukru s vysokou gelující schopností, který se vyrábí

z červených mořských řas rodu Floridae. Používá se jako živné médium pro kultivaci

mikroorganismů a rostlin.

6. Biotop - prostředí, ovlivněné a pozměněné živou přírodou - biotou. Můžeme ho

chápat jako společné prostředí určitých složek biocenózy, tedy soubor všech vlivů, které

vytvářejí životní prostředí neživé složky a žijících organismů .

7. Kultivace - kultivací se v mikrobiologii rozumí cílené udržování či rozmnožování

mikroorganismů v mimotělních podmínkách. Bakterie se kultivují nejčastěji

na růstových médiích, viry zase v buněčných kulturách nebo v embryích. Ke kultivaci

jsou nutné faktory je teplota, aerobní či anaerobní atmosféra a živiny.

8. Petriho miska je mělká skleněná nebo plastová miska, nejčastěji kruhového tvaru

s volně přiléhajícím víčkem. Používá se v laboratořích ke kultivaci mikrobiálních,

houbových nebo rostlinných kultur. Byla pojmenována po německém bakteriologovi

Juliu Richardu Petrim, který ji vyvinul v roce 1877, když pracoval jako asistent Roberta

Kocha.

http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Floridae&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDivn%C3%A9_m%C3%A9dium
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDivn%C3%A9_m%C3%A9dium
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mikroorganismus
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rostliny
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Biota&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Biocen%C3%B3za
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mikrobiologie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mikroorganismus
http://cs.wikipedia.org/wiki/Bakterie
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDivn%C3%A1_p%C5%AFda
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDivn%C3%A1_p%C5%AFda
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDivn%C3%A1_p%C5%AFda
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vir
http://cs.wikipedia.org/wiki/Bun%C4%9B%C4%8Dn%C3%A1_kultura
http://cs.wikipedia.org/wiki/Bun%C4%9B%C4%8Dn%C3%A1_kultura
http://cs.wikipedia.org/wiki/Bun%C4%9B%C4%8Dn%C3%A1_kultura
http://cs.wikipedia.org/wiki/Embryo
http://cs.wikipedia.org/wiki/Embryo
http://cs.wikipedia.org/wiki/Teplota
http://cs.wikipedia.org/wiki/Sklo
http://cs.wikipedia.org/wiki/Um%C4%9Bl%C3%A1_hmota
http://cs.wikipedia.org/wiki/Julius_Richard_Petri
http://cs.wikipedia.org/wiki/Robert_Koch
http://cs.wikipedia.org/wiki/Robert_Koch
http://cs.wikipedia.org/wiki/Robert_Koch
http://cs.wikipedia.org/wiki/Robert_Koch
http://cs.wikipedia.org/wiki/1877
http://cs.wikipedia.org/wiki/Robert_Koch
http://cs.wikipedia.org/wiki/Robert_Koch
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9. Mikroflora se nazývají mikroby, které osidlují v podobném složení určité biotopy.

Mikroby stejných rodů a druhů, tzv. běžná flora se u každého zdravého člověka nachází

v ústech, na sliznicích, ve střevech a podobně. V přírodě jde např. o půdní či vodní

bakterie.

10. Grampozitivní se označují bakterie, které mají na konci diagnostického barvení

podle Gramovy metody pod optickým mikroskopem modrofialovou barvu.

11. Gramnegativní bakterie mají buněčnou stěnu tvořenou převážně liposacharidy

a svrchu překrytou druhou membránou. Následkem toho vycházejí tyto bakterie

z Gramova barvení červeně.


[…]


předpojatosti vůči dětem z dětských domovů.

2

Barrow, J.D.: Vesmír plný umění, Nové obzory, Brno, 2000 ISBN 80-7217-097-X
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Přílohy

Seznam a prameny použité k prezentacím v elektronické podobě :

Prezentace „Fotografie mikrobů“

1. Herpes virus

Dostupný z http://www. corbis.com/

2. Enterokoky na tenkém střevě

Dostupný z http://www. corbis.com/

3. Rotavirus

Dostupný z http://www. corbis.com/

4. Vibrio cholerae

Dostupný z http://www. corbis.com/

5. Salmonella typhi

Dostupný z http://www. corbis.com/

6. Bílá krvinka s E. coli

Dostupný z http://www. corbis.com/

7. E.coli v optickém mikroskopu

Dostupný z http://www. corbis.com/

8. E. coli

Dostupný z http://www. corbis.com/

9. Virus dětské obrny

Dostupný z http://www. corbis.com/

10. Virus žluté zimnice

Dostupný z http://www. corbis.com/

11. HIV

Dostupný z http://www. corbis.com/

12. Ebola

Dostupný z http://www. corbis.com/

13. Papiloma virus

Dostupný z http://www. corbis.com/

14. Bakteriofág

Dostupný z http://www. corbis.com/
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15. Virus chřipky

Dostupný z http://www. corbis.com/

16. Chlamydie

Dostupný z http://www. corbis.com/

17. Stafylokokus aureus na povrchu kůže

Dostupný z http://www. corbis.com/

18. Listérie

Dostupný z http://www. corbis.com/

19. Virus planých neštovic

Dostupný z http://www. corbis.com/

20. Helicobacter pylori

Dostupný z http://www. corbis.com/

21. Použitá dentální nit

Dostupný z http://www. corbis.com/

22. Virus ptačí chřipky

Dostupný z http://www. corbis.com/

23. Mikroby ve vodě

Dostupný z http://www. corbis.com/

Prezentace „Test“ :

obrázek správná odpověď

1. E. coli u vlasu ANO

Dostupný z http://www. corbis.com/

2. Americká kobliha NE

Dostupný z http://www. corbis.com/

3. Lidský herpes ANO

Dostupný z http://www. corbis.com/

4. Lilek NE

Dostupný z http://www. corbis.com/

5. Mandlové sušenky ANO

Dostupný z http://www. corbis.com/
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6. Nudle NE

Dostupný z http://www. corbis.com/

7. E. coli ANO

Dostupný z http://www. corbis.com/

8. Mikroby ve vodě ANO

Dostupný z http://www. corbis.com/

9. Stafylokokus aureus ANO

Dostupný z http://www. corbis.com/

10. Jezero v Yellowstonském parku NE

Dostupný z http://www. corbis.com/

11. Bacillus anthracis ANO

Dostupný z http://www. corbis.com/

Prezentace: „Malování na agarech“

V závorkách jsou pojmenovány věci, které dotazovaní sami viděli a lze je tedy také

takto prezentovat.

1. Domečky, v textu obr. č. 9, viz str. 53

2. Mrak (déšť), v textu obr. č.10, viz str. 53

3. Kočka, v textu obr. č.11, viz str. 53

4. Kost, v textu obr. č.12, viz str. 53

5. Prase (myš), v textu obr. č.13, viz str. 54

6. Slunce, v textu obr. č.14, viz str. 54

7. Pusa (loď, pánev), v textu obr. č. 15, viz str. 54

8. Obličej (kluk), v textu obr. č. 16, viz str. 54
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Obrázky z prezentace „Malování na agarech“

Domečky, obrázek č. 9 Mrak, obrázek č. 10

(foto: autorka) (foto: autorka)

Kočka, obrázek č. 11 Kost, obrázek č. 12

(foto: autorka) (foto: autorka)
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 Prase, obrázek č. 13 Slunce, obrázek č. 14

(foto: autorka) (foto: autorka)

Pusa, obrázek č. 15 Obličej, obrázek č. 16

(foto: autorka) (foto: autorka)
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Klimeš, L.: Slovník cizích slov, SPN, Praha, 2002, ISBN 80-7235-023-4

Koukolík, F., Drtilová, J.: Vzpoura deprivantů. Nestvůry, nástroje, obrana, Makropulos,
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Niklíček L., Štein,K.: Dějiny medicíny v datech a faktech, Avicenum, Praha, 1985

Prahl, R., Rakušanová, M., Srp, K., Wittlich, P.: Antonín Slavíček 1870-1910, Gallery,

Praha, 2004, ISBN 80-86010-73-2

Vondráček, V., Holub, F. : Fantastické a magické z hlediska psychiatrie, Columbus,

Bratislava, 1993, ISBN 80-7136-030-9

Záhradnický, J. a kolektiv: Mikrobiologie a epidemiologie, Avicenum, Praha, 1987

Zuska, V.: Umění, krása, šeredno, Karolinum, Praha, 2003, ISBN 80-246-0540-6

Elektronické zdroje:

Zdroj http://www.corbis.com

Zdroj http://www.impresionismus.cz

Zdroj http://www.novinky.cz

Zdroj http://lekarske.slovniky.cz/pojem/

Zdroj http://www.corbisimages.com

Zdroj http://www.novinky.cz/zena/zdraví/202756

http://www.corbis.com/
http://www.corbis.com/
http://www.impresionismus.cz/
http://www.novinky.cz/
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Zdroje vyobrazení v textu:

Obrázek č. 1, Paracelsus, dostupné z: http://www. zeno.org

Obrázek č. 2, Barbie, dostupné z: http://www. toys.about.com

Obrázek č. 3, MRSA, dostupné z http://www.corbisimages.com

Obrázek č. 7, Monet-Imprese,dostupné z http:// www.artmuseum.cz/

reprodukce2_pohled.php? dilo_id=6684- imprese