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Hodnocení práce
Autorka práce se snaží představit svět mikrobů v kontextu výtvarného umění. Záměrem má být
nabídnutí inspirativního pohledu na tento lidským okem neviditelný svět, který nás obklopuje.
Ukázat, že to, co se zdánlivě skrývá a je na první pohled neviditelné, neznamená, že neexistuje.
Cituji autorku:…." podivuhodný svět přiblížit lidem, kteří sice něco o mikrobech slyšeli, chtěli by
se o tomto oboru něco dozvědět, ale z různých důvodů nemají čas ani chuť „prokousávat“ se
učebnicemi a skripty, ve kterých se to hemží latinskými názvy."
Tato výzkumná sonda má za úkol představit dětem formy života, které nás dennodenně
obklopují. Autorka vychází z vlastní zkušenosti při práci v laboratořích, kde byla několik let
zaměstnána jako laborantka se specializací v lékařské mikrobiologii.
V teoretické části se autorce dobře podařilo popsat odbornou problematiku světa
mikroorganismu. Bohužel je autorka v některých případech psaného projevu nekonzistentní a její
postoje jsou poněkud nejasné. Mám na mysli odkazy na poruchy osobnosti a vliv médií a
reklamy v souvislosti s estetikou mikrokosmu. Zde bych čekala mnohem širší souvislosti s touto
problematikou, kterou autorka jen nejasně nastiňuje. Je škoda, že se nesoustředila mnohem více
na porovnání mikrosvěta jako fenoménu, který je možno hledat v nejrůznějších podobách
výtvarného umění a také ve světě jako takovém. Tento poznatek pak mohla výborně využít při
srovnávacích testech mikrosvěta a světa umění.
Pedagogickou praxi autorka strávila s dětmi v DD Dolní Počernice, kde strávila se svými
respondenty pár dnů, aby lépe poznala jejich zvyky a povahy. Tuto praxi shrnuje jako velmi
podnětnou. Setkání s dětmi různých věkových skupin a s dospělými popisuje v závěru své práce.
Pedagogická část práce vede děti i dospělé k zamyšlení a zapojení fantazie. Projekt, který
využívá světu virů a bakterii jako tématu pro další výtvarnou tvorbu je velice zajímavý a nosný,
je směřován k samostatnému myšlení, fantazii, kreativitě jednotlivce. Škoda, že se tak zajímavé
téma nepodařilo zachytit ve více výstupech a údajích o řešení výtvarných úkolů jak dětmi tak i
dospělými, kteří tvořili část respondentů.
Přílohy bakalářské práce vhodně doplňují téma estetiky mikrokosmu a úroveň jazykového
zpracování je až na výtky zmíněné výše dobrá.

Otázky k obhajobě:

1. Jak byste charakterizovala mikrokosmos a makrokosmos ve vztahu k člověku a výtvarnému
umění?

2. Jaké další využití pro výtvarnou tvorbu nabízí estetika mikrosvěta?

Souhrnné vyjádření:
Jana Zahradníčková předložila zajímavé a nosné téma, se kterým se v rámci svých možností
vypořádala velmi dobře. Zpracování didaktické části je poměrně kvalitní v teoretickém základu a
příprava na řešení praktického úkolu je dobře zpracována. Přesto bych čekala od takového
zajímavého tématu mnohem větší kreativní práci s respondenty výzkumu. Práce splňuje svým
obsahem i zpracováním požadavky na bakalářskou práci a proto ji doporučuji k obhajobě.

Celkové hodnocení práce známkou: